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Kl. 11:56 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Jeg kan konstatere, at der ikke er flere korte be- 
mærkninger. Tak til ordføreren. 

Jeg skal her udsætte mødet. Det genoptages i 
dag kl. 13.00. 

Mødet er udsat. (Kl. 11.56). 

Kl. 13:00 
Første næstformand (Svend Auken): 
Mødet er genoptaget. Desværre har vi ikke no- 
gen finansminister til stede, så jeg foreslår, at vi 
udsætter mødet, og at mødet genoptages kl. 
13.05. Så håber jeg, at vi har fundet en minister i 
mellemtiden. 

Mødet er udsat. (Kl. 13.01). 

Kl. 13:04 
Første næstformand (Svend Auken): 
Mødet er genoptaget. Der er sket det for afvik- 
lingen af finanslovdebatten positive, at finans- 
ministeren nu er kommet og er til stede i Folke- 
tinget, og det gør det muligt også at genoptage 
forhandlingerne. Jeg tror ikke, at det kommer 
bag på ministeren, at jeg synes, at det ikke er til- 
fredsstillende, at en minister ikke er til stede un- 
der behandlingen af dennes sager på dagsorde- 
nen og navnlig under behandlingen af en så vig- 
tig sag som denne. Det kunne godt fortjene lidt 
større opmærksomhed fra ministerens side. 

Hr. Ole Sohn som ordfører. 
Kl. 13:05 

(Ordfører) 
Ole Sohn (SF): 
Danmark står på mange måder i en meget gun- 
stig økonomisk situation, men vi står også over 
for en lang række store udfordringer og proble- 
mer, som skal løses, og hv.is løsning skal plan- 
lægges. 

Vi er i en situation, hvor ældreplejen i sam- 
fundet er for dårlig, vi har svært ved at tiltrække 
tilstrækkelig med arbejdskraft, og der er samti- 
dig udsigt til en dramatisk stigning i antallet af 
ældre. 

Der er også alt for mange, der ikke får en ud- 
dannelse, både fordi der er mangler i folkesko- 
len, da der ikke er ressourcer nok, og -  kan vi 
se -  fordi der på ungdomsuddannelserne og de 
mellemlange videregående uddannelser er et 
stort frafald og en for lille gennemførelsespro- 
cent. Og vi må desværre konstatere, at den ud- 
vikling er blevet forværret under den nuværen- 
de regerings og Dansk Folkepartis 6-årige styre. 

Sundhedsvæsenet er i stigende grad også 
overbelastet. Det er nødvendigt med en mere 
klar prioritering, flere ressourcer til sygehusenes 
medicinske afdelinger og en kraftigt styrket 
forebyggelsesindsats, herunder også på tandple- 
jeområdet. 

Vi har også en stor udfordring og en stor op- 
gave i at hindre, at den globale opvarmning fort- 
sætter, og allerede nu kan vi jo se nogle af de 
mere negative konsekvenser også her i Dan- 
mark, men det er langt alvorligere andre steder 
i verden. Men som et af verdens rigeste lande 
bør vi gå forrest i kampen for at nedbringe C02- 
udslippet. Det kræver en stor indsats både på 
klima-, energi- og ikke mindst trafikområdet. 

SF's finanslovudspil koncentrerer sig i år om 
disse fire hovedudfordringer. Vi har også en 
række andre forslag, bl.a. på uddannelses- og 
kulturområdet, og et forslag om forhøjelse af 
ulandsbistanden. 

Vores finanslovforslag indeholder denne 
gang en stramning af finanspolitikken, som har 
til formål at neutralisere den lempelse af finans- 
politikken, som regeringen og Dansk Folkeparti 
har lagt op til. Det er simpelt hen, fordi vi mener, 
at det er uansvarligt at lempe finanspolitikken i 
en situation, hvor der er betydelig risiko for en 
overophedning af økonomien, som hurtigt kan 
betyde, at arbejdsløsheden igen begynder at sti- 
ge. Og stiger arbejdsløsheden, så ved vi, at det 
med usvigelig sikkerhed i første omgang er de 
ikkefaglærte og korttidsuddannede, der rammes 
hårdest. Vi vurderer på baggrund af de mange 
meldinger, vi har fået fra Nationalbanken, vis- 
mændene, OECD og andre uafhængige økono- 
mer, at risikoen for en økonomisk overophed- 
ning er størst her i 2008. Derfor er vores forslag 
også skruet sammen på en måde, så det indebæ- 
rer en midlertidig stramning af finanspolitikken 
i år og til dels også i 2009. 

Men forslaget indeholder også en lang række 
forslag, der vil øge udbuddet af arbejdskraft, 
hvilket yderligere er med til at reducere risikoen 
for en overophedning. Den finanspolitiske 
stramning indebærer bl.a., at vi konkret foreslår, 


